
 

 

1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα,  19-12-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ             Αριθ. πρωτ.:   125358 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:         210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:         210 928 72 11 
E-mail:                syg046@minagric.gr 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση   οριστικής 

                 έγκρισης   στο   φυτο- 

                 προστατευτικό προϊόν 

                 RAK 2R ” 

              ΠΡΟΣ: BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

          Μεσογείων 449 

15343-Αγ. Παρασκευή 

          (µε απόδειξη) 
 

   ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

                 2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

                 3) Γραφείο Γεν. ∆/ντή Φυτ. Παραγωγής 

                      κ. ∆. Μπαµπίλη 

                 4) Μ.Φ.Ι.   (µε email) 

                    Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

           Εκάλης 2,  145 61 – Κηφισιά 

                5) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.  

                     Έδρες τους    (µε email) 

                6) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους    µε email 

       7) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/97  (ΦΕΚ Α΄/104/30.5.97)  «έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου 

όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα τα άρθρα  8  (παρ. 2  και  3) και 9 (παρ. 1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β΄  (παρ. 6). 

3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και την 

τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», όπως ισχύει σήµερα . 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε αριθ. 

73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 

265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη γνωµοδότηση του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. για το 1
ο
 θέµα της 14

ης
/9-12-2008 συνεδρίασής του. 

6. To Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α΄). 

7. Τη αριθµ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18.1.2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, Προϊσταµένους 

Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος της εξουσίας να 

υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”». 



 

 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

  I. Xορηγούµε στην εταιρεία BASF Aktiengesellschaft, Γερµανίας, οριστική έγκριση 

διάθεσης στην αγορά µε αριθµό 9057, του φυτοπροστατευτικού της προϊόντος µε τα 

ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα: RAK 2R 

2. Μορφή:  αµπούλα απελευθέρωσης ατµών (VP – Vapour Releasing Product) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: (E,Z)-7,9-Dodecadienyl acetate 11% w/w (320mg δ.ο. ανά αµπούλα) 

      βοηθητικές ουσίες 89% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 72%. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: BASF Aktiengesellschaft, Γερµανίας. 
β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: BASF Aktiengesellschaft, Γερµανίας. (Η ∆ιεύθυνση του 

εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο).  

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: BASF Aktiengesellschaft, Γερµανία. 
β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΒΑSF AGRO ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, Μεσογείων 449, 15343-Αγ. Παρασκευή.  

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ΒΑSF AGRO ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: BASF Aktiengesellschaft, Γερµανία. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: BASF Aktiengesellschaft, Γερµανίας. (Η 

∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο).  

9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: BASF Aktiengesellschaft, Γερµανίας. (Η 

∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο). 

β. Συσκευασία: Είδος–µέγεθος: Πλαστικές αµπούλες (εξατµιστήρες) ατµού δύο θαλάµων. 

Στον ένα θάλαµο περιέχεται η φεροµόνη και στον δεύτερο ένας παράγοντας 

απωθητικής δράσης, φυσικής προέλευσης, το Citral. Συσκευάζονται 252 κάψουλες σε 

µία πλαστική σακούλα. 

Υλικό:  Υλικό αποτελούµενο από πολυµερές πολυαιθυλένιο, σταθεροποιητή και 

ανόργανη χρωστική ουσία.  

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: Kαταπολέµηση της Ευδεµίδας στο 

αµπέλι µε την µέθοδο της σύγχυσης των ακµαίων για την παρεµπόδιση της σύζευξης. 

11. Τρόπος εφαρµογής: Ανάρτηση εξατµιστήρων εντός της κόµης των πρέµνων, πριν την 

έναρξη πτήσης της β΄ γενιάς του εντόµου. 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:   ---- 

13. Φάσµα δράσης: 
 

Πεδίο 

εφαρµογής 
Στόχος ∆όση* για 100 στρέµµατα Χρόνος και τρόπος εφαρµογής 

Αµπέλι  

 

 

 

Ευδεµίδα  

(Lobesia 

botrana) 

Σε όλες τις εξωτερικές σειρές 

των πρέµνων σε ζώνη πλάτους 

10 µέτρων περιµετρικά, ένας (1) 

εξατµιστήρας ανά 2 µέτρα 

και  

25 εξατµιστήρες/στρέµµα 

οµοιόµορφα κατανεµηµένοι, 

εσωτερικά της περιµέτρου του 

αµπελώνα 
 

Μέγιστο σύνολο εξατµιστήρων: 

5000 

-Μία (1) ανάρτηση / καλλιεργητική 

περίοδο πριν την έναρξη (10-15 

ηµέρες) της πτήσης της 2
ης

  γενιάς 

του εντόµου. 
 

-Ανάρτηση εξατµιστήρων σε σκιερό 

µέρος εντός της κόµης των πρέµνων  

σε ύψος περίπου 1,5 m από το 

έδαφος και κατά τρόπο ώστε να 

σχηµατίζονται ισόπλευρα τρίγωνα 

µεταξύ των εξατµιστήρων  

 

 

* Έκταση εφαρµογής: Για την αποτελεσµατική εφαρµογή της µεθόδου η ελάχιστη έκταση του 

αµπελώνα να είναι 100 στρέµµατα, σε κατά το δυνατό περισσότερο τετράγωνη διάταξη. 



 

 3 

           ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

1) Κατά την πρώτη χρονιά εγκατάστασης της µεθόδου σύγχυσης των ακµαίων µε RAK 2R 

σε αµπελώνες µε ιστορικό πολύ υψηλών προσβολών από την ευδεµίδα, συνιστάται µια 

εφαρµογή µε ένα εγκεκριµένο εντοµοκτόνο σκεύασµα που έχει ως δραστική ουσία 

ρυθµιστή ανάπτυξης εντόµων, στην έναρξη της πτήσης της 2
ης

 γενιάς ώστε να µειωθεί ο 

πληθυσµός του εντόµου. Τις επόµενες χρονιές συστήνεται να γίνεται επέµβαση µε 

ρυθµιστή ανάπτυξης εντόµων µόνο στην περιµετρική ζώνη του ίδιου αµπελώνα. Για 

την επιτυχή  εφαρµογή της µεθόδου σύγχυσης των ακµαίων θα πρέπει στους αµπελώνες 

που συνορεύουν µε την περιοχή εγκατάστασης των εξατµιστήρων να εφαρµόζεται 

επιµεληµένο πρόγραµµα φυτοπροστασίας για την αντιµετώπιση της ευδεµίδας. 

2) Για την παρακολούθηση της αποτελεσµατικής εφαρµογής της µεθόδου προτείνεται 

εγκατάσταση δικτύου φεροµονικών παγίδων (1 παγίδα ανά 20-25 στρέµµατα) εντός της 

έκτασης εφαρµογής και δύο παγίδων σε αντίθετες κατευθύνσεις εκτός της περιοχής 

εφαρµογής και σε απόσταση τουλάχιστον 500m από την περίµετρο. Οι παγίδες θα 

πρέπει να παρακολουθούνται συστηµατικά ανά 2-5 ηµέρες. Η αποτελεσµατική 

λειτουργία της µεθόδου ταυτοποιείται όταν οι εσωτερικές παγίδες παρακολούθησης δεν 

συλλαµβάνουν ακµαία αρσενικά άτοµα της ευδεµίδας. Για λεπτοµερέστερο έλεγχο 

προτείνεται η παρακολούθηση του αµπελώνα ανά 5-7 ηµέρες ώστε να εντοπίζονται 

έγκαιρα οι τυχόν γόνιµες ωοθεσίες ή οι νεαρές προνύµφες του εντόµου και η συχνότητά 

τους. Στην περίπτωση διαπίστωσης προσβολής, να γίνεται τοπική εφαρµογή µε 

κατάλληλο εντοµοκτόνο ανάλογα µε την έκταση και την ένταση της προσβολής. 

14. Φυτοτοξικότητα: ---- 

15. Συνδυαστικότητα: ---- 

16. Σηµάνσεις:     Xi-Ερεθιστικό. 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):    

R43 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R & RΟ φράσεις):    

       R52/53 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

  δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SΥ φράσεις): 

Για την αποφυγή κινδύνων για τον άνθρωπο και το περιβάλλον, να συµµορφώνεστε µε 

τις οδηγίες χρήσης. 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21 Μην τρώτε , πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S24       Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα 

S37  Να φοράτε κατάλληλα γάντια 

S40  Για τον καθαρισµό του δαπέδου και όλων των αντικειµένων που έχουν 

µολυνθεί από το υλικό αυτό χρησιµοποιείτε κατάλληλο απορροφητικό µέσο, 

άµµο, χώµα, πριονίδι και πλύνετε µε διάλυµα απορρυπαντικού. ‘Όλα τα 

υπολείµµατα και υγρά καθαρισµού συγκεντρώστε τα σε ειδικά βαρέλια, για 

κάψιµο σε ειδικούς καυστήρες. 
 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατήστε τον παθόντα ήρεµο και µεταφέρετε τον στον καθαρό 

αέρα. Ζητήστε ιατρική συµβουλή 

Σε περίπτωση κατάποσης : Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα (S46). 

Σε επαφή µε το δέρµα :  Πλυθείτε καλά µε άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν προκληθεί 

ερεθισµός, ζητείστε  ιατρική συµβουλή. 



 

 4 

Σε επαφή µε τα µάτια :  Πλύντε τα αµέσως µε άφθονο τρεχούµενο νερό για 

τουλάχιστον 15 λεπτά, κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά. Ζητείστε 

ιατρική συµβουλή. 

ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθήστε συµπτωµατική θεραπεία. 

ΑΝΤΙ∆ΟΤΟ : ∆εν υπάρχει ειδικό. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων : 210 77 93 777  
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SΟ φράσεις):   

S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 

οδηγίες/δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

SP1 Μη µολύνετε το νερό µε το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά συσκευασίας 

εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Π1   -Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: µη εφαρµόσιµο. 
 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: Το προϊόν αποθηκεύεται 

στην αρχική, αδιαπέραστη από το φως, συσκευασία, µακριά από το άµεσο ηλιακό φως και 

σε θερµοκρασίες µικρότερες από 20
o
C. Οι ανοικτές συσκευασίες του πρέπει να 

αποθηκεύονται στο ψυγείο (στους +5
o
C) ή στον καταψύκτη (στους -18

o
C). Σε αυτές τις 

συνθήκες παραµένει σταθερό για δύο χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 
 

ΙΙ.     Ετικέτα: 

α) Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του  Π.∆. 115/97,  την Οδηγία  1999/45  του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου  και µε την παρούσα Απόφαση. 

β) Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι   31-12-2012. 

β. Πριν τη λήξη της έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 

 

 

         Ε.Υ. 

        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

                        Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 


